
Nová podoba Benchmarkingu knihoven

Statistika kultury 2030

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

26. 2 2025
1

mailto:vit.richter@nkp.cz


Základní údaje o projektu Benchmarking knihoven

• Zahájení projektu – 2005 – Národní knihovna 
ČR, spolupráce s NIPOS

• Rok 2012 – do projektu vstupují slovenské 
knihovny

• Vytvoření databáze pro analýzu dat 
statistických dat

• Kategorizace knihoven

• Výběr indikátorů pro vzájemné porovnávání, 
definice

• Metodika srovnávání výkonů knihoven

• Spolupracuje cca 500 knihoven – krajské, 
městské, obecní + knihovny SR

• Elektronická konference MERENI, semináře, 
workshopy, metodická pomoc

• Rok 2023 NIPOS vytvoření nového systému –
propojení s databází statistiky

Co umožňuje nová databáze

• Výpočet výkonových indikátorů z vložených 
statistických dat

• Přepočet na obyvatele, návštěvníka, 
registrovaného uživatele

• Výběr dat podle typu knihovny

• Výběr dat podle počtu obyvatel v místě knihovny

• Zjištění minimálních, průměrných a maximálních 
hodnot indikátorů pro jednotlivé kategorie 
knihoven + hodnota mediánu

• Vzájemné porovnávání výkonových indikátorů až 8 
vybraných knihoven

• Sledování trendů jednotlivých indikátorů od r. 
2012

• Porovnávání s celostátními průměry

• Přepočet finančních údajů – Kč a EUR



5 kroků benchmarkingu knihoven

Průběžné hodnocení  č innosti  knihovny

01

02

03
04

05

Analýza činnosti knihovny, využití 

statistických dat, financování 

knihovny, analýza faktorů, které 

ovlivňují služby.

AN ALÝZA KN IHOVN Y

Vyhledat knihovny podobné 

velikosti a s obdobnou strukturou 

činnosti a služeb 

KN IHOVN Y KE SROVN ÁN Í

Srovnání činnosti knihoven, 

nalezení knihovny s nejlepšími 

výkony, silné a slabé stránky.

SROVN ÁN Í ČIN N OSTI

.Opětné hodnocení vlastní 

činnosti, měříme dosažené 

výsledky

M ĚŘÍM E VÝSLEDKY

Napodobení vynikajících výsledků, 

změna postupů a využití 

zkušeností.

UČÍM E SE OD N EJLEPŠÍHO

N ástroj pro porovnávání výkonu knihoven – hledáme nejlepší knihovnu



5 kroků benchmarkingu knihoven

Průběžné hodnocení  č innosti  knihovny

01

02

0304

05

Analýza činnosti knihovny, využití 

statistických dat, financování 

knihovny, analýza faktorů, které 

ovlivňují služby.

ANALÝZA KNIHOVNY

Vyhledat knihovny podobné 

velikosti a s obdobnou strukturou 

činnosti a služeb 

KNIHOVNY KE SROVNÁNÍ

Srovnání činnosti knihoven, 

nalezení knihovny s nejlepšími 

výkony, silné a slabé stránky.

SROVNÁNÍ ČINNOSTI

.Opětné hodnocení vlastní 

činnosti, měříme dosažené 

výsledky

MĚŘÍME VÝSLEDKY

Napodobení vynikajících výsledků, 

změna postupů a využití 

zkušeností.

UČÍME SE OD NEJLEPŠÍHO

Systém benchmarkingu knihoven



5 kroků benchmarkingu

Průběžné hodnocení  č innosti  knihovny

01

02

0304

05

Analýza činnosti knihovny, využití 

statistických dat, financování 

knihovny, analýza faktorů, které 

ovlivňují služby.

ANALÝZA KNIHOVNY

Vyhledat knihovny podobné 

velikosti a s obdobnou strukturou 

činnosti a služeb 

KNIHOVNY KE SROVNÁNÍ

Srovnání činnosti knihoven, 

nalezení knihovny s nejlepšími 

výkony.

SROVNÁNÍ ČINNOSTI

.Opětné hodnocení vlastní 

činnosti, měříme dosažené 

výsledky.

MĚŘÍME VÝSLEDKY

Napodobení vynikajících výsledků, 

změna postupů a využití 

zkušeností.

UČÍME SE OD NEJLEPŠÍHO

Co musíme udělat sami?



Kategorizace knihoven

Komu je benchmarking určen?

• Benchmarking je otevřen všem veřejným 
knihovnám (cca 5 200)

• Největší přínos může mít ve větších 
knihovnách – kvalita dat

• Podmínka: schopnost poskytnout kompletní 
data pro srovnávání (zejména ekonomická)

Srovnáváme knihovny v různé velikosti

Vycházíme z předpokladu, že knihovny působící v obci s určitým počtem obyvatel, poskytují obdobné služby



Využíváme data z ročního výkazu Kult (MK)12-01

Efektivní využití 
vložených dat



Využíváme 45 indikátorů – zdroj statistika KULT

I. Podmínky pro činnost knihovny

1. Knihovní fond na 1000 obyvatel

2. % obnovy knižního fondu

3. Přírůstky na 1000 obyvatel

4. Periodika na 1000 obyvatel

5. Internetové stanice na 1000 obyvatel

6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 1000 
obyvatel

7. Studijní místa na 1000 obyvatel

8. Pracovníci na 1000 obyvatel

9. Pracovníci na 1000 registrovaných čtenářů

10. Pracovníci na 1000 návštěvníků

11. Roční provozní doba na 1000 obyvatel

12. % roční provozní doby z celkové kapacity

13. Počet hodin pro veřejnost týdně

14. % výdajů na knihovnu z celkových výdajů 
zřizovatele

II. Uživatelé, služby
15. Registrovaní čtenáři - % z obsluhované populace

16. Registrovaní čtenáři do 15 let - % z obsluhované 
populace mládeže do 15 let

17. Počet návštěv na jednoho obyvatele

18. Počet návštěv na 1 provozní hodinu

19. Počet virtuálních návštěv na obyvatele
20. % návštěvníků internetu z celkového počtu 
návštěvníků

21. Počet (absenčních) výpůjček na obyvatele

22. Počet výpůjček na registrovaného čtenáře

23. Obrat knihovního fondu

24. Kulturní a vzdělávací akce na 1000 obyvatel

25. Internetové služby

26. Kladně vyřízené požadavky MVS na 100 reg. uživatelů

27. % návštěvníků fyzických kulturních a vzdělávacích akcí 

28. % návštěvníků online kulturních a vzdělávacích akcí

29. Výpůjčky beletrie pro dospělé/reg. uživatel

30. Výpůjčky naučné literatury pro dospělé/dospěl reg. 
uživatel

31. Výpůjčky beletrie pro děti/uživatel

32. Výpůjčky naučné literatury pro děti/uživatel

33. Výpůjčky periodik/uživatel

34. E-výpůjčky/reg. uživatel

III. Financování, výdaje, efektivita
35. Provozní výdaje na 1 návštěvu
36. Celkové provozní náklady v přepočtu/obyvateů
37. Náklady na pořízení knihovního fondu (tradiční 
dokumenty)/obyvatel
38. Náklady na nákup licencí na el. inf. 
zdroje/obyvatel
39. Náklady na pořízení knihovního fondu (tradiční 
dokumenty)/výpůjčka
40. % čistých provozních nákladů 
41. % nákladů na pořízení knihovního fondu
42. % osobních nákladů z celkových provozních 
nákladů
43. % získaných dotací a grantů
44. % vlastních příjmů na celkovém rozpočtu
45. Investiční výdaje na 1000 obyvatel

Nabídka

Využití, 
služby

Financování, 
efektivita



Vstup dat







Srovnávání 8 knihoven – plocha knihovny, studijní místa

7. Počet studijních míst na 1000 obyvatel

Standard: 70 až 120 míst

6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 1000 obyvatel

Standard: minimálně 60 m2/1000 obyv.

144 90 6048 118 75102 180



VsetínLitvínov

Klatovy Hodonín

Sledování a srovnávání trendů: 
kulturní, vzdělávací, komunitní akce na 1 000 obyvatel

Zvyšuje se počet kulturní, vzdělávacích a komunitních akcí 



K čemu je benchmarking užitečný?

• Efektivní využití statistických dat

• Pružná metoda pro srovnávání – možnost zjistit silné a slabé stránky

• Definuje nejlepší výkony

• Dává včasné varování, pokud knihovna zaostává

• Podporuje tvořivé uvažování o vnitřních procesech

• Pomáhá nastavit priority

• Pomáhá rozvíjet spolupráci, navázání nových kontaktů

• Umožňuje získat argumenty a podklady 
• pro změny v knihovně

• pro zřizovatele – obhájení rozpočtu, získání podkladů rozvoj, výroční zpráva

• Je používán pro hodnocení knihoven v soutěži „Městská knihovna roku…“



Jaké jsou limity benchmarkingu?

• Hodnotí pouze činnosti, které lze vyjádřit 
kvantitativně

• Zjednodušený pohled na činnost  knihovny

• Některé aktivity není schopen vyhodnotit

• Nehodnotí kvalitu služeb

• Odlišná struktura služeb a činností v knihovnách

• Každá knihovna působí v jiném prostředí
• Demografická struktura
• Vzdělanostní struktura
• Struktura zaměstnanosti
• Spádovost obce
• Umístění knihovny
• Pobočky 



Nová podoba Benchmarkingu knihoven

Statistika kultury 2030

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

26. 2 2025
16

mailto:vit.richter@nkp.cz

